



PEFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÃO EM GUIAS, SARJETAS, DRENAGEM SUPERFICIAL E REQUALIFICAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO
Sem Desoneração

Data Base: SINAPI(Agosto 2024) - SIURB-INFRA (Jan 2024)								BDI 23,38%
Item		Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	UNITARIO C/ BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 20.905,56
1.2	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	36,00	R\$ 470,67	R\$ 580,71	R\$ 20.905,56
2			ARRANCAMENTO DE GUIAS SARJETAS E SARJETÕES					R\$ 196.289,08
2.1	SIURB INFRA	05-001-000	ARRANCAMENTO DE GUIAS, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M	2.000,00	R\$ 10,01	R\$ 12,35	R\$ 24.700,00
2.2	SIURB INFRA	05-003-000	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO, SARJETA OU SARJETÃO, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M2	3.900,00	R\$ 27,05	R\$ 33,37	R\$ 130.143,00
2.3	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12.636,00	R\$ 1,89	R\$ 2,33	R\$ 29.441,88
2.4	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12.636,00	R\$ 0,77	R\$ 0,95	R\$ 12.004,20
3			RECUPERAÇÃO DE GUIAS SARJETAS E SARJETÕES EXISTENTES					R\$ 1.215.745,00
3.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	3.000,00	R\$ 43,74	R\$ 53,97	R\$ 161.910,00
3.2	SINAPI	94294	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	3.000,00	R\$ 7,37	R\$ 9,09	R\$ 27.270,00
3.3	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	3.000,00	R\$ 33,07	R\$ 40,80	R\$ 122.400,00
3.4	SINAPI	94293	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_01/2024	M	3.000,00	R\$ 166,08	R\$ 204,91	R\$ 614.730,00
3.5	PINI	04.101.000050.SER	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60 Ø 4,20 MM, MALHA DE 10 X 10 CM	M2	2.000,00	R\$ 59,16	R\$ 72,99	R\$ 145.980,00
3.6	SIURB INFRA	05-004-000	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, INCLUSIVE CAPA, INCLUI CARGA NO CAMINHÃO	M2	2.000,00	R\$ 21,24	R\$ 26,21	R\$ 52.420,00
3.7	PINI	05.109.000005.SER	CORTE EM CONCRETO DE PISOS E LAJES, COM DISCOS DIAMANTADOS, UTILIZANDO CORTADORA DE PISO ESPESSURA DO CORTE 13 CM	M	1.500,00	R\$ 49,19	R\$ 60,69	R\$ 91.035,00
4			CONSTRUÇÃO DE GUIAS SARJETAS E SARJETÕES NOVAS					R\$ 2.605.132,40
4.1	SINAPI	90105	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	2.140,00	R\$ 9,65	R\$ 11,91	R\$ 25.487,40
4.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	8.000,00	R\$ 43,74	R\$ 53,97	R\$ 431.760,00
4.3	SINAPI	94294	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	8.000,00	R\$ 7,37	R\$ 9,09	R\$ 72.720,00
4.4	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	8.000,00	R\$ 33,07	R\$ 40,80	R\$ 326.400,00
4.5	SINAPI	94293	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_01/2024	M	8.000,00	R\$ 166,08	R\$ 204,91	R\$ 1.639.280,00
3.5	PINI	04.101.000050.SER	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60 Ø 4,20 MM, MALHA DE 10 X 10 CM	M2	1.500,00	R\$ 59,16	R\$ 72,99	R\$ 109.485,00
5			DRENAGEM URBANA					R\$ 1.493.794,40
5.1	SIURB INFRA	06-023-001	REFORMA DE BOCA DE LOBO SIMPLES	UN	10,00	R\$ 931,49	R\$ 1.149,27	R\$ 11.492,70
5.2	SIURB INFRA	06-023-002	REFORMA DE BOCA DE LOBO DUPLA	UN	10,00	R\$ 1.031,91	R\$ 1.273,17	R\$ 12.731,70
5.3	SIURB INFRA	06-023-005	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	10,00	R\$ 333,36	R\$ 411,30	R\$ 4.113,00
5.4	SIURB INFRA	06-021-000	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	10,00	R\$ 176,27	R\$ 217,48	R\$ 2.174,80



PEFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÃO EM GUIAS, SARJETAS, DRENAGEM SUPERFICIAL E REQUALIFICAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO
Sem Desoneração

Data Base: SINAPI(Agosto 2024) - SIURB-INFRA (Jan 2024)								BDI 23,38%
Item		Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	UNITARIO C/ BDI	Total
5.5	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	600,00	R\$ 293,22	R\$ 361,77	R\$ 217.062,00
5.6	SINAPI	92214	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	400,00	R\$ 470,77	R\$ 580,84	R\$ 232.336,00
5.7	SINAPI	92216	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	400,00	R\$ 561,37	R\$ 692,62	R\$ 277.048,00
5.8	SINAPI	90108	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	4.560,00	R\$ 7,36	R\$ 9,08	R\$ 41.404,80
5.9	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	2.100,00	R\$ 8,12	R\$ 10,02	R\$ 21.042,00
5.10	SINAPI	101590	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO CONTÍNUO COM PERFIL METÁLICO "U", COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020	M2	4.200,00	R\$ 80,39	R\$ 99,19	R\$ 416.598,00
5.11	SINAPI	97936	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X2,2X1,2 M. AF_12/2020	UN	10,00	R\$ 2.032,11	R\$ 2.507,22	R\$ 25.072,20
5.12	SINAPI	98008	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPÃO . AF_12/2020_PA	UN	10,00	R\$ 4.213,10	R\$ 5.198,12	R\$ 51.981,20
5.13	SINAPI	99241	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M. AF_12/2020	M	10,00	R\$ 1.941,35	R\$ 2.395,24	R\$ 23.952,40
5.14	SINAPI	99318	CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	M	6,00	R\$ 287,04	R\$ 354,15	R\$ 2.124,90
5.15	SIURB INFRA	06-020-021	FORNECIMENTO DE TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CLASSE MÍNIMA 400 (40T) D=600MM - NBR 10160 ARTICULADO - P/ GAL. ÁGUAS PLUV.	UN	10,00	R\$ 482,64	R\$ 595,48	R\$ 5.954,80
5.16	SIURB INFRA	06-020-003	INSTALAÇÃO DE TAMPÃO PARA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS - ARTICULADO, EXCETO FORNECIMENTO DE TAMPÃO	UN	10,00	R\$ 139,01	R\$ 171,51	R\$ 1.715,10
5.17	SINAPI	102751	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30º, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	10,00	R\$ 4.600,20	R\$ 5.675,73	R\$ 56.757,30
5.18	SINAPI	102752	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30º, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	10,00	R\$ 7.313,46	R\$ 9.023,35	R\$ 90.233,50
6			IMPLANTAÇÃO DE PASSEIO NOVO E RAMPA ACESSÍVEL					R\$ 1.679.948,90
6.1	SINAPI	90105	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	2.400,00	R\$ 9,65	R\$ 11,91	R\$ 28.584,00
6.2	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	38.880,00	R\$ 1,89	R\$ 2,33	R\$ 90.590,40
6.3	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	72.000,00	R\$ 0,77	R\$ 0,95	R\$ 68.400,00
6.4	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	1.000,00	R\$ 185,24	R\$ 228,55	R\$ 228.550,00
6.5	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	1.400,00	R\$ 726,72	R\$ 896,63	R\$ 1.255.282,00
6.6	CPU-SINAPI	94964-A	EXECUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE (ÁREA MÉDIA 2,52M2) EM CALÇADA / PASSEIO CIMENTADA OU PISO DE CONCRETO SOBRE LASTRO DE BRITA, ARMADA C/ AÇO CA-50 DE 6,3MM (2,20KG/M2), INCLUSO FAIXA DE 1,20M X 0,60M DE LADRIHO HIDRÁULICO TÁTIL ALERTA DIRECIONAL AMARELA 20 X 20CM	UN	30,00	R\$ 230,79	R\$ 284,75	R\$ 8.542,50

